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ZASADA PODEJMOWANIA DECYZJI PRZY STWIERDZENIU ZGODNOŚCI 

(ZGODNIE Z ILAC- G8:09/2019)  

Gdy  należy przedstawić w raporcie stwierdzenie zgodności Laboratorium  na etapie 

przeglądu zlecenia/umowy ustala z Klientem określoną zasadę podejmowania decyzji oraz 

pozyskuje od Klienta informacje według jakiej specyfikacji/wymagania zgodność ma być 

określona.  

Na podstawie pozyskanych informacji oraz po ustaleniu sposobu uwzględniania 

niepewności pomiaru w realizowanym zadaniu (wyborze zasady podejmowania decyzji), 

Laboratorium może określić ryzyko błędnej akceptacji lub błędnego odrzucenia - błędnego 

stwierdzenia zgodności/niezgodności uzyskanego wyniku. 

Norma PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 wymaga, by laboratorium oceniało 

niepewność pomiaru i stosowało udokumentowaną zasadę podejmowania decyzji przy 

stwierdzaniu zgodności. Przyjęte podejście może różnić się znacznie, w zależności od 

sytuacji, zatem pasma ochronne mogą przybierać różną szerokość. Laboratorium jako 

szerokość pasma ochronnego stosuje rozszerzoną niepewność pomiaru U (k=2) chyba, że 

Klient wymaga stosowania wielokrotności niepewności rozszerzonej bądź użycia innego 

mnożnika.   

Laboratorium posługuje się następującym algorytmem postępowania: 
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Opracowanie wyniku pomiaru 

Oszacowanie standardowej 

niepewności pomiaru u i 

rozszerzonej niepewności U 

przy określonym poziomie 

ufności 95%, k =2 

Wymagane stwierdzenie 

zgodności? 

Nie 
         Wynik pomiaru ± Niepewność rozszerzona 

Tak 

Prawo, ustawy, regulacje 

prawne 

Tak Postępowanie zgodnie z obowiązującymi  

wytycznymi umieszczonymi w przepisach prawa 

Nie 

Obowiązujące normy 

metodyczne opisujące proces 

stwierdzenia zgodności  

Tak Postępowanie zgodnie z obowiązującymi  

wytycznymi umieszczonymi w normach  

Nie 

Wybór zasady podejmowania 

decyzji, która uwzględni 

zarówno ryzyko błędnej 

akceptacji jak i ryzyko 

błędnego odrzucenia wyniku 

Pasmo ochronne wynosi 0 

Opcja A 

  Opcja B 

 Opcja C 

Użycie w=U jako pasma ochronnego 

Inna, zdefiniowana przez Klienta, np. określona jako wielokrotność 

wartości U będąca pasmem ochronnym   

Określenie (charakterystyka) 

wielkości mierzonej 
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1. Binarne stwierdzenie zgodności w przypadku zasady opartej na prostej 

akceptacji w = 0.  Zasada prostej akceptacji  bez uwzględniania pasma 

ochronnego    

Zasadę prostej akceptacji można zastosować pod warunkiem, gdy rozszerzona 

niepewność pomiaru jest mniejsza niż 1/3 granicy tolerancji (wartości 

parametrycznych określonych w specyfikacji). 

Laboratorium i Klient zgadzają się zaakceptować jako spełniający wymagania wynik, 

którego wartość mieści się w przedziale tolerancji. W tej zasadzie przyjmuje się, że 

niepewność pomiaru jest akceptowalna dla zamierzonego zastosowania. Dla takiej zasady 

podejmowania decyzji granica akceptacji pokrywa się z granicą tolerancji, wówczas 

długość pasma ochronnego w = 0. 

Postępowanie w tym przypadku jest następujące - gdy wynik pomiaru znajduje się 

poniżej granicy (lub w przedziale określonej tolerancji) Laboratorium stwierdza jego 

zgodność. Laboratorium odrzuca wynik (stwierdza jego niezgodność), gdy znajduje się on 

powyżej ustalonej granicy (lub poza przedziałem określonej tolerancji). Przy 

zastosowaniu tej zasady wynik pomiaru może być przedstawiony jako: 

 

 
 

 

• Akceptacja (zgodność) - uzyskany wynik mieści się w granicy danej tolerancji. 

Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji wynosi do 50% w przypadku wyników zbliżonych do 

granicy tolerancji. 

• Odrzucenie (niezgodność) - wynik jest poza granicą tolerancji. Ryzyko specyficzne 

błędnego odrzucenia wynosi do 50% w przypadku wyników zbliżonych do granicy tolerancji. 
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2. Niebinarne stwierdzenie zgodności w przypadku zastosowania pasma ochronnego. 

Zasada akceptacji z uwzględnieniem pasma ochronnego dopuszczająca warunkową 

zgodność lub warunkowe odrzucenie (Non-binary Statement z pasmem ochronnym w = 

U. 

Reguła ta opisuje i wykorzystuje tzw. pasmo ochronne, które pozwala na ustalenie 

strefy akceptacji i strefy odrzucenia. Pasmo ochronne jest powiązane z granicą/granicami 

tolerancji, a jego wielkość stanowi wartość niepewności rozszerzonej pomiaru przy 

prawdopodobieństwie rozszerzenia 95%.  

Przy zastosowaniu tej zasady wynik pomiaru może być przedstawiony jako: 

 

• Akceptacja (zgodny) - pasmo ochronne stanowi wartość niepewności rozszerzonej, a wynik 

znajduje się w strefie akceptacji - Klient i Laboratorium mają pewność, że wynik jest zgodny 

z wymaganiem/specyfikacją z ok. 97,5% pewnością. Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji 

wyniku jest mniejsze niż 2,5%. 

 

• Odrzucenie (niezgodny) - pasmo ochronne stanowi wartość niepewności rozszerzonej, a 

wynik znajduje się w strefie odrzucenia. Pewność stwierdzenia niezgodności tego wyniku  z 

wymaganiem jest bliskie 97,5%.  Ryzyko specyficzne błędnego odrzucenia wyniku jest 

mniejsze niż 2,5 %. 

 

• Warunkowa akceptacja (warunkowa zgodność)  - pasmo ochronne stanowi wartość 

niepewności rozszerzonej, a wynik znajduje się w paśmie ochronnym przy odpowiedniej 

strefie akceptacji/odrzucenia, jednak część przedziału niepewności pomiaru przekroczyła 

granice tolerancji. Pewność stwierdzenia zgodności tego wyniku  z wymaganiem/specyfikacją 

wynosi do 50% . Ryzyko specyficzne błędnej akceptacji wyniku wynosi do 50%. 

 

• Warunkowe odrzucenie (warunkowa niezgodność)  - pasmo ochronne stanowi wartość 

niepewności rozszerzonej, a wynik znajduje się poza granicami tolerancji, jednak część 

rozszerzonego przedziału niepewności pomiaru znajduje się w polu tolerancji. Pewność 

stwierdzenia niezgodności tego wyniku  z wymaganiem/specyfikacją wynosi do 50%  Ryzyko 

specyficzne błędnego odrzucenia wyniku wynosi do 50%. 
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4. Zasada określona przez Klienta 

 

W przypadku, gdy Klient wymaga stwierdzenia zgodności z własnymi wytycznymi, 

Laboratorium stwierdza zgodność/niezgodność według zasady zaproponowanej przez Klienta. 

W takiej sytuacji Klient może zdefiniować pasmo ochronne jako wielokrotność niepewności 

rozszerzonej przy prawdopodobieństwie 95%. Taki przypadek nie wymaga rozpatrzenia 

poziomu ryzyka (zgodnie z PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02), wymaga jednak bardzo 

dokładnego sprecyzowania wymagań Klienta w celu uniknięcia wszelkich nieporozumień. 

Przedstawienie stwierdzeń zgodności według indywidualnych potrzeb Klienta jest usługą 

dodatkowo płatną. 

 

  


